Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской

Молдавской Республики от 16 октября 2020 года № 883 «О введении в действие СанПиН

МЗ ПМР 2.1.3.2630-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям,

осуществляющим медицинскую деятельность» (регистрационный № 10144 от 12 апреля

2021 года) (САЗ 21-15)

Согласован:

 Министерство экономического развития

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 22 ноября 2022 г.

Регистрационный № 11387

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400

(САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364

(САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2),

от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской

Республики от 16 октября 2020 года № 883 «О введении в действие СанПиН МЗ ПМР

2.1.3.2630-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям,

осуществляющим медицинскую деятельность» (регистрационный № 10144 от 12 апреля

2021 года) (САЗ 21-15) следующие изменения:

а) пункт 114 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«114. Без естественного освещения или с освещением вторым светом при условии

обеспечения нормируемых показателей микроклимата и кратности воздухообмена

допускается размещать:

а) технические и инженерные помещения (тепловые пункты, насосные, компрессорные,

вентиляционные камеры, дистилляционные, мастерские по эксплуатации зданий,

серверные);

б) помещения персонала (помещения для занятий персонала, конференц-залы,

помещения отдыха, приема пищи, выездных бригад, гардеробные, душевые, санузел),

помещения регистратуры, посты медицинских сестер;

в) помещения вспомогательных служб (экспедиции, загрузочные, архивы, кладовые и

хранилища всех видов, термостатная, комната приготовления сред, центральные

бельевые, помещения приготовления рабочих дезифекционных растворов, моечные,

столовые, в том числе для пациентов, помещения пищеблоков, прачечных, центральных

стерилизационных, дезинфекционных отделений, секционные, предсекционные,

помещения хранения и одевания трупов, траурный зал, помещения обработки

медицинских отходов, санитарные пропускники, санитарные комнаты, помещения

хранения вещей больных, помещения ремонта оборудования, торговые залы, аптеки);

г) кабинеты и помещения восстановительного лечения (помещения ЛФК, тренажерные

залы, массажные кабинеты, кабинеты мануальной терапии, кабинеты безигольной

рефлексотерапии, кабинеты гирудотерапии, сауны, бассейны, помещения подготовки

парафина, озокерита, обработки прокладок, фотарии, кабинеты бальнеологических

процедур, регенерации грязи, лечения сном, кабинеты электросветолечения);

д) по заданию на проектирование без естественного освещения допускаются:

операционные, предоперационные, стерилизационные и моечные (без постоянных

рабочих мест), секционные, предсекционные, монтажные диализных аппаратов и

аппаратов искусственного кровообращения, процедурные эндоскопии, помещения

приема, регистрации и выдачи анализов, боксы для лабораторных исследований без

постоянных рабочих мест, процедурные функциональной диагностики;

е) процедурные рентгеновской лучевой терапии и диагностики, комнаты управления

при них и другие помещения, составляющие с ними единый функциональный процесс,

блоки радионуклидного обеспечения.»;

б) пункт 115 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«115. В подвале ООМД допускается размещать помещения, перечисленные в пункте

114 настоящих санитарных правил при условии обеспечения эффективной работы

системы механической приточно-вытяжной вентиляции, а также обеспечения

нормативных параметров искусственной освещенности. Нормы освещенности в

помещения без естественного освещения необходимо повышать на одну ступень шкалы

освещенности.».

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

И.о. министра                                                                                                      С. ДОЛГАНОВА

г. Тирасполь

31 октября 2022 г.

    № 890